



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЮЖНО-КУРИЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»**

694500, Российская Федерация, Сахалинская область, пгт. Южно-Курильск, пл.Ленина 1, т. 8 (42455) 22-690; e-mail: yk.ksp@mail.ru
ОГРН 1146504000136, ИНН/КПП 6518008747/651801001

20.12.2021

Заключение № 59

На проект решения Собрания МО «Южно-Курильский городской округ» «О внесении изменений в решение Собрания МО «Южно-Курильский городской округ» от 24.12.2020 № 119/6 «Об утверждении бюджета муниципального образования «Южно-Курильский городской округ» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов»

Заключение на проект решения Собрания МО «Южно-Курильский городской округ» «О внесении изменений в решение Собрания МО «Южно-Курильский городской округ» от 24.12.2020 № 119/6 «Об утверждении бюджета муниципального образования «Южно-Курильский городской округ» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» (далее – проект решения) подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в МО «Южно-Курильский городской округ», утвержденным решением Собрания МО «Южно-Курильский городской округ» от 09.06.2015 № 51 (далее – Положение о бюджетном процессе в МО «Южно-Курильский городской округ»), Положением о контрольно-счетной палате МО «Южно-Курильский городской округ», утвержденным решением Собрания МО «Южно-Курильский городской округ» от 20.12.2013 № 43.

Проект решения с пояснительной запиской и отчетом об исполнении бюджета МО «Южно-Курильский городской округ» на 01.12.2021 (ф. 0503317) предоставлен в контрольно-счетную палату МО «Южно-Курильский городской округ» для проведения экспертизы 17.12.2021.

Общая характеристика изменений.

Проект решения разработан с целью изменения показателей бюджета МО 2021 года и планового периода 2022 и 2023 годов в связи с приведением объема безвозмездных поступлений в соответствие с Законом Сахалинской области от 23 декабря 2020 № 94-ЗО «Об областном бюджете Сахалинской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», а так же изменением бюджетных ассигнований для исполнения бюджетных обязательств МО «Южно-Курильский городской округ».

Показатели 2021 года:

1. **Увеличение объема доходной части бюджета МО в общей сумме 40 284,9 тыс. рублей (1,2 %) за счет увеличения объема безвозмездных поступлений в доходную часть бюджета по субсидиям и иным межбюджетным трансфертам в сумме 58 758,1 тыс. рублей, (в соответствии с Законом Сахалинской области «Об областном бюджете Сахалинской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» от 23.12.2020 № 94-ЗО, с учетом изменений согласно Закона Сахалинской области от 13.12.2021 № 105-ЗО «О внесении изменений в Закон Сахалинской области «Об областном бюджете**

Сахалинской области на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов»), а также внесением изменений в доходную часть бюджета в части уменьшения доходов местного бюджета в сумме 18 473,2 тыс. рублей, где наибольший объем изменений сложился за счет:

- увеличения объема дотации бюджетам городских округов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов в сумме 23 167,3 тыс. рублей;
- уменьшения объема субсидии бюджетам городских округов на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности в сумме 2 383,7 тыс. рублей;
- увеличения объема субсидии бюджетам городских округов на реализацию программ формирования современной городской среды в размере 3 046,6 тыс. рублей;
- увеличения объема прочих субсидий бюджетам городских округов в сумме 13 079,4 тыс. рублей.
- уменьшения объема субвенций бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации в сумме 12 168,1 тыс. рублей;
- увеличения объема субвенции бюджетам городских округов на содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, а также вознаграждение, причитающееся приемному родителю в сумме 1 903,9 тыс. рублей;
- увеличения объема субвенции бюджетам городских округов на компенсацию части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования в сумме 364,4 тыс. рублей;
- увеличения объема прочих межбюджетных трансфертов, передаваемые бюджетам городских округов в сумме 31 748,3 тыс. рублей.

Уменьшение объема доходов местного бюджета в сумме 18 473,2 тыс. рублей сложилось за счет:

- уменьшения объема налога на совокупный доход в сумме 25 514,00 тыс. рублей;
- увеличения объема налога на имущество в размере 279,0 тыс. рублей;
- увеличения объема государственной пошлины в размере 49,0 тыс. рублей;
- увеличения доходов от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности в размере 5 600,0 тыс. рублей;
- увеличения платежей при пользовании природными ресурсами в сумме 100,0 тыс. рублей;
- увеличения доходов от продажи материальных и нематериальных активов в сумме 680,0 тыс. рублей;
- увеличения объема штрафов, санкций, возмещение ущерба в сумме 300,0 тыс. рублей;
- увеличения объема прочих доходов в размере 32,8 тыс. рублей.

По итогам предлагаемых изменений общая сумма безвозмездных перечислений в бюджет МО составит 2 541 420,6 тыс. руб. или 77,6 % в общей сумме доходов бюджета, общая сумма собственных доходов составит 733 997,6 тыс. рублей или 22,4% (таблица № 1)

таб.№ 1 (тыс. руб.)

Показатели	Утвержденный бюджет на 2021 год решение 119/6 от 24.12.2020		Бюджет с учетом предлагаемых проектом решения изменений		Отклонения (+,-)
	Сумма	Доля (%)	Сумма	Доля (%)	
Налоговые и неналоговые доходы	752 470,8	23,3	733 997,6	22,4	-18 473,2
Безвозмездные поступления	2 482 662,5	76,7	2 541 420,6	77,6	58 758,1

в т.ч. увеличение межбюджетных трансфертов текущего года	х	х	31 748,3	х	31 748,3
Итого:	3 235 133,3	100,00	3 275 418 ,2	100,00	40 284,9

Указанные объемы утверждены Законом Сахалинской области от 23 декабря 2020 г. N 94-ЗО «Об областном бюджете Сахалинской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», доведены до муниципального образования «Южно-Курильский городской округ» уведомлениями по расчетам между бюджетами по межбюджетным трансфертам.

Объем муниципального дорожного фонда увеличен на 4130,7 тыс. рублей и составит 346911,7 тыс. рублей за счет изменения объема доведенных межбюджетных трансфертов.

Изменения расходов в разрезе функциональной классификации представлены в таблице № 2.

таб. №2 (тыс. руб.)

Наименование	КВР	Утверждено Решением 119/6 от 24.12.2020 на 2021 год	Планируемые изменения на 2021 год	отклонение гр.4-гр3
1	2	3	4	5
Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений	110	185 828,4	180 692,1	- 5 136,3
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов	120	202 877,6	189 560,4	- 13 317,2
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	240	505 504,4	404 680,3	- 100 824,1
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам	310	26 077,7	26 662,3	584,6
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат	320	19 710,3	19 208,3	-502,0
Публичные нормативные выплаты гражданам не социального характера	330	1 463,20	1 463,20	0,00
Премии и гранты	350	113,5	113,5	0,00
Иные выплаты населению	360	217,2	33,9	- 183,3
Бюджетные инвестиции	410	947 152,6	946 958,00	- 194,6
Субсидии на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности	460	0,00	0,00	0,00
Субсидии бюджетным учреждениям	610	1 169 041,7	1 181 065,1	12 023,4
Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных (муниципальных) учреждений)	630	9 050,6	8 831,6	-219,0
Обслуживание муниципального долга	730	500,00	0,00	-500,0
Субсидии юр. лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг	810	287 846,4	395 460,8	107 614,4
Исполнение судебных актов	830	450,4	166,6	- 283,8
Уплата налогов, сборов и иных платежей	850	231 252,8	229 461,6	- 1 791,2

Резервные средства	870	6 019,2	6 019,2	0,00
Итого:		3 593 106,0	3 590 376,9	- 2 729,1

Изменений бюджетных ассигнований предусматривается по 13 видам расходов, из них наибольшее изменение планируется по следующим кодам видов расходов: 240 «Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд» минус 100 824,1 тыс. рублей, 600 «Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям» +11 804,4 тыс. рублей, 810 «Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг» плюс 107 614,4 тыс. рублей. Уменьшение бюджетных ассигнований по виду расходов 120 «Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов» на 13 317,2 тыс. рублей.

Изменения финансового обеспечения муниципальных целевых программ представлены в таблице № 3.

таб. № 3 (тыс. руб.)

Наименование муниципальной программы	Утверждено Решением 119/6 от 24.12.2020 на 2021 год	планируемые изменения 2021 год	отклонение гр.3-гр2
1	2	3	4
«Поддержка кадрового потенциала здравоохранения в муниципальном образовании «Южно-Курильский городской округ» на 2015-2025 годы»	5 667,1	5 667,1	0,0
«Развитие образования в МО «Южно-Курильский городской округ» на 2018-2025 годы»	874 970,8	904 375,9	29 405,1
«Повышение безопасности дорожного движения в МО «Южно-Курильский городской округ» на 2014 – 2025 годы»	282 168,8	290 421,8	8 253,0
«Доступная среда в МО «Южно-Курильский городской округ» на 2014-2025 годы»	1 721,9	1 417,8	- 304,1
«Обеспечение населения МО «Южно-Курильский городской округ» качественным жильем на 2014-2025 годы»	638 511,9	634 489,1	- 4 022,8
«Развитие жилищно-коммунального комплекса в муниципальном образовании «Южно-Курильский городской округ» на 2015-2025 годы»	496 667,0	494 268,7	- 2 398,3
«Профилактика правонарушений в МО «Южно-Курильский городской округ» на 2014-2025 годы»	1 262,3	1 176,7	- 85,6
«Обеспечение пожарной безопасности жилищного фонда в МО «Южно-Курильский городской округ» на 2014-2025 годы»	0,0	0,0	0,0
«Развитие сферы культуры в МО «Южно-Курильский городской округ» на 2015 – 2025 годы»	252 900,0	237 594,0	- 15 306,0
«Охрана окружающей среды и природных ресурсов на территории МО «Южно-Курильский городской округ» на 2014-2025 годы»	18 209,4	8 353,2	- 9 856,2
«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Южно-Курильский городской округ» на 2017-2025 годы»	139 153,4	131 050,0	- 8 103,4
«Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Южно-Курильский городской округ» на 2014-2025 годы»	2 743,7	2 743,7	0,0
«Реализация молодежной политики в МО «Южно-Курильский городской округ» на 2014-2025 годы»	3 000,0	3 000,0	0,0

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования «Южно-Курильский городской округ» на 2015-2025 годы»	25 554,6	5 340,9	- 20 213,7
«Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции в муниципальном образовании «Южно-Курильский городской округ» на 2014-2025 годы»	16 351,5	15 226,3	- 1 125,2
«Развитие потребительского рынка в МО «Южно-Курильский городской округ» на 2016- 2025 годы»	33 618,9	26 304,8	- 7 314,1
«Социальная поддержка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, воспитывающихся в замещающих семьях в МО «Южно-Курильский городской округ» на 2018-2025 годы»	22 638,5	24 337,3	1 698,8
«Развитие инвестиционного потенциала муниципального образования «Южно-Курильский городской округ» на 2014-2025 годы»	1 993,1	1 925,4	- 67,7
«Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры в муниципальном образовании «Южно-Курильский городской округ» на 2015-2025 годы»	10 760,7	10 760,7	0,0
«Совершенствование системы управления муниципальным имуществом муниципального образования «Южно-Курильский городской округ» на 2020-2025 годы»	53 644,4	59 203,5	5 559,1
«Управление муниципальными финансами МО «Южно-Курильский городской округ» на 2015-2025 годы»	17 632,4	17 007,4	- 625,0
«Обеспечение жильём молодых семей муниципального образования «Южно-Курильский городской округ» на 2015-2025 годы»	2 738,0	2 736,4	- 1,6
«Дополнительные меры социальной поддержки для отдельных категорий граждан в МО «Южно-Курильский городской округ» на 2017-2025 годы»	14 014,7	13 438,3	- 576,4
«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотикам и незаконному обороту в муниципальном образовании «Южно-Курильский городской округ» на 2016-2025 годы»	100,0	100,0	0,0
«Формирование современной городской среды» муниципального образования «Южно-Курильский городской округ» на 2017-2025 годы»	168 392,0	164 330,5	- 4 061,5
«Защита населения и территории муниципального образования «Южно-Курильский городской округ» от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2018-2025 годы»	22 736,5	22 250,1	- 486,4
«Комплексное развитие транспортной инфраструктуры и повышение качества предоставления транспортных услуг населению морским и воздушным транспортом в муниципальном образовании «Южно-Курильский городской округ» на 2019-2025 годы»	133 625,3	185 111,5	51 486,2
«Развитие внутреннего и въездного туризма в муниципальном образовании «Южно-Курильский городской округ» на 2019-2025 годы»	2 597,6	2 597,6	0,0
«Профилактика терроризма и экстремизма в муниципальном образовании «Южно-Курильский городской округ» на 2017-2025 годы»	45,0	45,0	0,0
Непрограммные расходы на обеспечение деятельности органов местного самоуправления	215 235,3	200 336,1	- 14 899,2
Иные непрограммные мероприятия	134 451,4	124 767,3	- 9 684,1
Итого:	3 593 106,2	3 590 376,8	-2 729,1

В разрезе муниципальных программ в 2021 году изменения коснулись 23 муниципальных программ. Предполагаемые изменения муниципальных программ экспертизу в контрольно-счетной палате на предмет финансово-экономической экспертизы вносимых изменений не проходили, разработчиком проекта в пояснительной записке не поясняются планируемые изменения.

Наиболее значимые изменения в общем объеме расходов бюджета коснулись следующих муниципальных программ на 2021 год:

- Муниципальная программа «Развитие образования в МО «Южно-Курильский городской округ» на 2018-2025 годы» увеличение расходов на 29 405,0 тыс. рублей за счет увеличения расходов по повышению качества дошкольного образования в сумме 31 987,4 тыс. рублей, сокращения расходов по обеспечению доступности качественного общего образования, в том числе в сельской местности в сумме 3 312,1 тыс. рублей, увеличения расходов по повышению качества общего образования в сумме 952,1 тыс. рублей, увеличения расходов по развитию кадрового потенциала в сумме 241,7 тыс. рублей, увеличения расходов по обеспечению функционирования образовательных учреждений в сумме 93,5 тыс. рублей, сокращения расходов по мероприятиям в рамках инициативного бюджетирования программы "Молодежный бюджет" в сумме 557,4 тыс. рублей.

- Муниципальная программа «Повышение безопасности дорожного движения в МО «Южно-Курильский городской округ» на 2014 – 2025 годы» увеличение расходов в размере 8 253,0 тыс. рублей, в том числе увеличение расходов по пассажирским перевозкам в сумме 505,0 тыс. рублей, сокращение расходов по мероприятию по безопасности дорожного движения по согласованию с ОГИБДД в сумме 200,0 тыс. рублей, увеличение расходов по мероприятию асфальтирование дорог в сумме 200,0 тыс. рублей, уменьшение расходов по капитальному ремонту и (или) ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения в сумме 100,0 тыс. рублей, увеличение расходов по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения в размере 100,0 тыс. рублей, увеличение уставного фонда МУП в целях укрепления материально-технической базы (приобретение пассажирских автобусов) в размере 8 758,0 тыс. рублей.

- Муниципальная программа «Развитие сферы культуры в МО «Южно-Курильский городской округ» на 2015–2025 годы» сокращение расходов в размере 15 306,0 тыс. рублей, за счет уменьшения расходов по мероприятию поддержка и развитие отраслевого образования, кадрового потенциала сферы культуры в сумме 1 652,7 тыс. рублей, сокращение расходов по Домам культуры в сумме 8 981,6 тыс. рублей, уменьшение расходов по развитию музейного дела в сумме 307,4 тыс. рублей, уменьшение расходов по развитию библиотечного дела в размере 3 314,3 тыс. рублей.

- Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования «Южно-Курильский городской округ» на 2015-2025 годы» сокращение расходов в объеме 20 213,7 тыс. рублей за счет сокращения расходов по разработке, корректировке проектно-сметной документации и экспертизе технической документации для объектов строительства, реконструкции муниципальной собственности.

- Муниципальная программа «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры и повышение качества предоставления транспортных услуг населению морским и воздушным транспортом в муниципальном образовании «Южно-Курильский городской округ» на 2019-2025 годы» увеличение расходов в размере 51 486,2 тыс. рублей, в том числе увеличение расходов по организации транспортного обслуживания населения в границах муниципального образования (транспортное морское и воздушное сообщение между островами Кунашир и Шикотан) в сумме 36 799,1 тыс. рублей, увеличение расходов на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности МО «Южно-Курильский городской округ» с последующим увеличением стоимости уставного фонда в размере 14 687,1 тыс. рублей.

По непрограммным направлениям деятельности расходы 2021 года сокращены на 24 583,3 тыс. рублей.

Согласно Отчету об исполнении консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации и бюджета территориального государственного внебюджетного фонда на 01.12.2021 г. (ф. 0503317), предоставленному департаментом финансов МО «Южно-Курильский городской округ» одновременно с проектом решения, исполнение основных характеристик бюджета муниципального образования за 11 месяцев 2021 года составило:

- по доходной части бюджета – 2 721 110,0 тыс. рублей – 84,1 % от прогнозируемого общего объема доходов в действующей редакции решения Собрания МО от 24.12.2020 № 119/6 «Об утверждении бюджета муниципального образования «Южно-Курильский городской округ» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов», в том числе по собственным доходам исполнение за 11 месяцев составило 654 947,4 тыс. рублей или 87% уровень исполнения собственных доходов по состоянию на 01.12.2021 ниже прогноза исполнения на 4,6 %. Уровень исполнения бюджета по расходной части бюджета на 01.12.2021 – 2 499 129,3 тыс. рублей составил 69,6 % от общего объема расходов бюджета, предусмотренных на 2021 год с учетом изменения доведенного объема безвозмездных поступлений за счет средств областного бюджета.

В показатели планового периода 2022 и 2023 годов изменения не вносятся.

В текстовую часть решения Собрания МО «Южно-Курильский городской округ» от 24.12.2020 № 119/6 «Об утверждении бюджета муниципального образования «Южно-Курильский городской округ» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» предлагается внести изменения в части определения условий и порядка субсидирования юридических лиц (кроме некоммерческих организаций), индивидуальных предпринимателей, физических лиц - производителей товаров, работ, услуг. Необходимо отметить, что возможность предоставления унитарным предприятиям субсидии на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности прямо предусмотрена статьей 78.2 Бюджетного Кодекса РФ. В соответствии с пунктом 48.4 Порядка формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения, утвержденного Приказом Минфина России от 6 июня 2019 г. № 85н расходы бюджета на предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям, государственным (муниципальным) унитарным предприятиям на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства в государственной (муниципальной) собственности и (или) на приобретение объектов недвижимого имущества в государственную (муниципальную) собственность отражаются по соответствующим элементам видов расходов группы 400 «Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности». Следовательно отражение расходов бюджета МО «Южно-Курильский городской округ» на предоставление субсидии муниципальному унитарному предприятию на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности МО «Южно-Курильский городской округ» с последующим увеличением стоимости уставного фонда применение вида расходов 810 «Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг» противоречит требованиям бюджетного законодательства. При данных условиях применяется вид расхода 460 элемент вида расхода 466 "Субсидии на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства государственной (муниципальной) собственности государственным (муниципальным) унитарным предприятиям»

Выводы и предложения:

Проектом решения Собрания МО «Южно-Курильский городской округ» «О внесении изменений в решение Собрания МО «Южно-Курильский городской округ» от 24.12.2020 № 119/6 «Об утверждении бюджета муниципального образования «Южно-Курильский городской округ» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» предлагается утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования «Южно-Курильский городской округ»:

1. На 2021 год:

- общий объем доходов местного бюджета в сумме 3 275 418,2 тыс. рублей, в том числе собственные доходы - 733 997,6 тыс. рублей;
- общий объем расходов местного бюджета в сумме 3 590 376,8 тыс. рублей;
- дефицит бюджета – 314 958,6 тыс. рублей. С учетом остатков средств, сложившихся по состоянию на 01 января 2021 года на счетах по учету средств бюджета городского округа в размере 351 087,0 тыс. рублей бюджет планируется с профицитом в 36128,4 тыс. рублей.
- объем межбюджетных трансфертов, получаемых в 2021 году из областного бюджета, в сумме 2 541 420,6 тыс. рублей;
- предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга 0 тыс. рублей;
- объем муниципального дорожного фонда в сумме 346 911,7 тыс. рублей, в том числе за счет части общих доходов бюджета МО «Южно-Курильский городской округ» в сумме 240 429,8 тыс. рублей;
- объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств в сумме 28 125,3 тыс. рублей.

2. Показатели на плановый период 2022 и 2023 годов остаются без изменений.

По результатам проведения экспертизы проекта решения установлено:

1. Плановый размер дефицита бюджета на 2021-2023 годы не превышает ограничения, установленные пунктом 3 статьи 92.1 Бюджетного Кодекса РФ (не более 10,0 % утвержденного объема доходов бюджета без учета безвозмездных поступлений).
2. Объем бюджетных ассигнований, планируемый за счет средств муниципального дорожного фонда соответствует пункту 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса РФ, пункту 3 Порядка формирования и использования муниципального дорожного фонда МО «Южно-Курильский городской округ», утвержденного решением Собрания МО «Южно-Курильский городской округ» от № 65 от 20.12.2013г.
3. Суммовые изменения, вносимые в решение Собрания МО «Южно-Курильский городской округ» от 24.12.2020 № 119/6 «Об утверждении бюджета муниципального образования «Южно-Курильский городской округ» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» соответствуют изменениям внесенным в приложения к Проекту решения.
4. В целом параметры бюджета МО «Южно-Курильский округ» с учетом вносимых поправок отвечают основным принципам бюджетной системы Российской Федерации – общего (совокупного) покрытия расходов и сбалансированности, а также соответствуют действующему законодательству.

По результатам экспертизы проекта решения Собрания МО «Южно-Курильский городской округ» от 24.12.2020 № 119/6 «Об утверждении бюджета муниципального образования «Южно-Курильский городской округ» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» контрольно-счетная палата МО «Южно-Курильский городской округ» предлагает:

1. Собранию МО «Южно-Курильский городской округ» рассмотреть и утвердить проект решения Собрания МО «Южно-Курильский городской округ» решения Собрания МО «Южно-Курильский городской округ» от 24.12.2020 № 119/6 «Об утверждении бюджета муниципального образования «Южно-Курильский городской округ» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» с учетом замечаний.
2. По включенным в проект решения о бюджете расходам по муниципальным программам ответственным исполнителям при внесении изменений в программы предоставить в Контрольно-счетную палату финансово-экономическое обоснование и оценку эффективности реализации муниципальных программ в части финансово-экономического обоснования вносимых изменений и влияния изменений на ожидаемый результат.
3. Внести изменения в приложения 6,7,11 к проекту Решения в части отражения кода вида расходов бюджета в соответствии с целевым назначением предоставления субсидии «Осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности МО «Южно-Курильский городской округ» с последующим увеличением стоимости уставного фонда»
4. В отношении вновь принимаемых случаях предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям) и индивидуальным предпринимателям проекты нормативных правовых актов о порядке предоставления субсидий направлять в КСП МО «Южно-Курильский городской округ» для проведения экспертизы.

Председатель КСП
МО «Южно-Курильский городской округ»

Н.В. Паршукова